Programi i Takimit V te Alb-shkencës

Konferenca e Shkencave Natyrore

2 – 5 Shtator 2010

Date 2 Shtator 2010

Ora 8:00 – 9:00 
Regjistrimet për Takimin V te IASH


Ora 9:00 – 11:00
Fillimi i seancës Plenare

Ora 11:00- 11:30
Pushim kafeje

Ora 11:30- 13:00 
Vazhdimi i seancës plenare

Ora 13:00-15:00
Dreka

Date 2 Shtator 2010

Ora 15:00 – 17:00
Punime ne sesionin e Matematikës

Ismet Temaj

Teorema mbi konvergjencën e vargut te funksioneve te barazintegrueshme McShane

Eglantina Xhaja, Fatmir Hoxha

Metoda të përshpejtuara për gjetjen njëkohësisht të të gjitha rrënjëve të shumëfishta të polinomeve

Orgest Zaka

Teorema e Dezargut dhe teorema e Papusit ne algjebrën gjeometrike

Llambrini Sota

Vetitë asimptotike te ekuacionit diferencial te rendit te dyte ne hapësirën Hilbertiane

Islam Braja, Edmond Pisha

Gama-gjysmegrupet inversive

LUIGJ GJOKA,   QEFSERE GJONBALAJ

Paraqitja integrale e një funksioni konveks

ELIDA HOXHA, ARBEN ISUFATI

Disa rezultate te reja per funksionet fuzzy dobesisht kontraktive ne hapesirat metrike

Ora 17:00 – 17:30 
Pushim kafeje

Ora 17:30 – 19:30 

Elton Pasku, Anjeza Pasku

Algjebrat e Incidences te një Sistemi Reduktimi

KOSTAQ HILA, KRISANTHI NAKA

Mbi semihipergrupet ternare te rregullta

Arben Isufati, Elida Hoxha

Disa teorema për pikat fikse te funksioneve fuzzy kontraktive

LULJETA GJONI, KRISTAQ KIKINA

Nje teoreme e pikave fikse për 4 pasqyrime ne 4 hapësira te plota metrike

REZARTA MARA, KRISTAQ FILIPI, AZIR JUSUFI

Modulet Dualizuese

MIMOZA SEFA, XHEZAIR TELITI

Mbi konveksitetin dhe diferencueshmerine e funskionit norme

Kristaq Kikina, Luljeta Gjoni, Jollanda Sharra

Nje teoreme e pikave fikse për m pasqyrime ne m hapesira te plota fuzzy metrike duke perdorur relacione implicite

POSTERA
(Sesioni i Matematikes)

1. Armend Salihu, Qefsere Gjonbalaj

Llogaritja e "determinantave kornizë"

2. Orgest Zaka

Gjeometria e rregullt në trupat algjebrikë

3. KOSTAQ HILA, KRISANTHI NAKA

Mbi hiperradikalin e pastër ne gjysmehipergrupet me zero

4. Llambrini Sota


Disa veti te pasqyrimeve milyutin midis hapësirave plotësisht te metrizueshme


5. JANI DINE


Relacionet Green ne Γ-Grupoidet

Date 3 Shtator 2010

Ora 8:30 – 10:30 
Punime ne sesionin e Fizikës

JAHJA KOKAJ, M MARAFI, D. CASASENT, BURIM KAMISHI

Detektimi dhe imazhimi ultra i shpejt i objekteve kuantike: Sfidë e shkencës, teknologjisë dhe mjekësise bashkekohore

DHURATA KUQI, ENTELË GAVOÇI, MARGARITA KUQALI

Hipotezat e ‘Rezonancës Jonike’, si një mekanizëm i mundshëm i bashkëveprimit të fushave ELF me biosistemet

ENTELË GAVOÇI, DHURATA KUQI, MARGARITA KUQALI

Studimi eksperimental i efekteve të një kombinimi të fushës magnetike DC dhe të një fushe AC mbi rrymat jonike të kanaleve qelizore

Vasil Bilero

Burime te rrezatimit jojonizues ne mjedisin ku banojme

Mimoza Hafizi, Sonila Boci, Robert Mochkovitch

Një analizë e lidhjes mes proceseve të brendshme fizike dhe relacionit Ghirlanda të vrojtuar në shpërthimet gama

Enkelejd Caca, Marko De Petris

Efekti Sunyaev Zel’ldovich (SZ) nga Gupet e Galaktikave me eksperimenti MAD (Multi Array of Detector)

MELEQ BAHTIJARI, YMER HALIMI

Dy teknikat për matjen e përqendrimit të 222Rn

Merita Alikaj, Skender Malja

Perdorimi i dukurise se sublimimit (liofilizimi) per rritjen e jetegjatesise se perberjeve

Ora 10:30 – 11:30
Pushim kafeje

POSTERA
(Sesioni i Fizikës)

1. Engjell GJYLAÇI, Fatos YLLI, Nikolla CIVICI, Ariana YLLI

Studimi Mossbauer i komponimeve te hekurit ne bimën hiperakumulatore Alyssum Bornmuellera Thlaspi

2. Enkelejd Caca, Marko De Petris

Modeli i rrjedhjes ftohëse (Cooling Flow CF) krahasuar me atë Izotermik, në profilizimin e plazmës së nxehtë në grupet e galaktikave

3. ALTIN GJEVORI, DIETMAR HIRSCH, JÜRGEN GERLACH, DARINA MANOVA, STEPHAN MÄNDL

Influenca e burimit ndihmës të plazmës në vetitë e filmave të hollë fotoaktivë të TiO2  nëpërmjet MePIII&D

4. DAFINA XHAKO, ARTAN BORIÇI, NIKO HYKA

Invertimi i operatorit te mbulimit me ane te algoritmit me dy rrjeta në QCD-në rrjetore

5. RUDINA ZEQIRLLARI, INVA BUZI, ARTAN BORIÇI

Llogaritja e spektrit të hadroneve me anë të fermioneve kirale Boriçi – Creutz

Date 3 Shtator 2010

Ora 11:00 – 13:00
Punime ne sesionin Sisteme komplekse

Andri Hoxha

Kushtet natyrore dhe ndikimi i tyre në ekonominë rurale të vargut malor Shpat-Polis

Margarita Ifti, Paul Neumann, Uarda Gjoka

Zgjidhje të reja stabël të problemit të martesës së qëndrueshme

Frederik Dara

Parashikimi i përqendrimit të polenit grass në atmosferë me anë të rrjetave nervore artificiale

Margarita Ifti, Inva Buzi

Shpërndarja e votave në zgjedhjet parlamentare e vendore në Shqipëri

Shpejtim Bulliqi, Florim Isufi, Ibrahim Ramadani, Gani Gashi

Vecorite morfologjike te Lugines se Kacanollit

Bederiana Shyti, Mirela Mersini

Sistemi gjeografik i informacionit dhe analiza statistikore

PARTIZAN MALKAJ, THEODHOR KARAJ, EVAGELOS DALAS

Biomineralizimi i HAP në sisteme biologjike dhe roli i aminoacideve në këtë proces

SVJETLLANA KËRËNXHI

Zbatimi i teorisë së pikave fikse në studimin e modeleve ekonomike

Sadri Alija, Lazim Kamberi, Llukan Puka

Regresi logjistik dhe një zbatim për vlerësimin e praktikës së mësimdhënies

PAL NIKOLLI, BASHKIM IDRIZI, ISMAIL KABASHI

Dinamika e vijes bregdetare te Adriatikut ne Republiken e Shqiperise

Ora 13:00 – 15:00
Dreka

POSTERA
(Sesioni i Sisteme komplekse)

1. Frederik Dara

Zbatime të rrjetave nervore artificiale dhe logjikës së vagët në sistemet e parashikimit hidrologjik operacional

2. Valon Morina, Fahri Gavazaj

Disa nga teknologjitë që përdoren për trajtimin e ujërave të zeza dhe beneficionet e tyre

3. Genti Kromidha, Arsen Proko

Vlerësimi i natyralitetit të ekosistemeve të Luginës së Vjosës

Date 3 Shtator 2010

Ora 15:00 – 17:00
Punime ne sesionin e Biologjisë

Dh. Peci, A. Mullaj

Të dhëna të reja mbi bimët e kërcënuara dhe të rrezikuara të rrethit të Përmetit

Anila Paparisto, Eltjon Halimi, Bledar Pepa

Të dhëna mbi familjen curculionidae në Shqipëri

LEOMIRA OSMANI (LATAJ), KASTRIOT MISJA, MYNYR KONI

Ndikimi i bombus terrestris si pjalmues natyror ne rritjen e rendimentit te produkteve bio

Ariana YLLI, Ilirjana STAMO, Fatbardha BABANI dhe Malvina KARCINI

Influenca e mutagjenëve kimik mbi bimën dekorative te tulipanit

Mirela LIKA (ÇEKANI), Odeta MEÇE, Valbona GJONI, Iris HATIBI

Diagnostikimi i stafilokokut me ane te merodave imunologjike dhe mikrobiologjike

ANILA PAPARISTO; ENILDA SHKËMBI (JANÇE); BLEDAR PEPA; ODETA LAKNORI; ETLEVA HAMZARAJ; ELTJON HALIMI

Të dhëna sistematike dhe ekologjike mbi përhapjen e insekteve invazive në Shqipëri

Ismije Sahiti

Studim lidhur me intolerancën ndaj laktozës në një kampion nxënësish të shkollave shqiptare në Maqedoni

RIFAT MORINA, AVNI ROBAJ, AGIM REXHEPI, BERTRAM BRENIG

Deltari Ilir dhe marrdheniet e tyre filogjenetike me raca tjera te qenve

Ora 17:00 – 17:30
Pushim kafeje

Ora 17:30 – 19:30
Punime ne sesionin e Biologjisë

ODETA LAKNORI, TEFTA REXHA, FATMIRA SULA, ANILA MITRE

Ndikimi i mundshëm i BCM7 së qumështit të lopëve në vonesën e zhvillimit psiko-motor të fëmijëve

Fahri Gavazaj, Valon Morina

Analizimi i profilit të ADN-së duke përdorur 16 markerët STR dhe stabiliteti i tyre nën efektin e mikroorganizmave

ETLEVA HYSAJ, FERDINAND BEGO

Ndikimi i sezonit riprodhues dhe faktorëve ambientalë në intensitetin e shënimit të lundërzës (Lutra lutra L.) përgjatë luginës së Drinos

Aldi Pupuleku

Screening gjenetik me shRNA Library ne qelizat tumorale ALCL ALK+

Ariana Striniqi Lacej, Kastriot Misja

Disa lloje fluturash të rrezikuara të zonës së Shkodrës

Valentina Arapi,  Vladimir Bano

Vlerësimi i indekseve kimikë e teknologjikë në disa linja e kultivarë të grurit të butë e të fortë

ARMIDA KOÇI, TEFTA REXHA

Prevalenca e aknes dhe shoqerimi i saj me variabla te tjere ne nje popullate vajzash ne Tirane

JULIAN SHEHU, ALFRED MULLAJ, ALBAN IBRALIU

Flora e disa Kështjellave të Shqipërisë Veriore dhe Qendrore

POSTERA
(Sesioni i Biologjisë)

1. ROZETA  Hasalliu, ELVIRA  Beli, JORIDA  TERPOLLARI

Ndikimi i baktereve totale në klasifikimin e qumështit të freskët në disa vende grumbullimi në Shqipëri

2. Mirela LIKA (ÇEKANI), Odeta MEÇE, Elsa KASTRATI, Anjeza ÇOKU

Përcaktimi i parazitëve me anë të metodave të ndryshme dhe studimi i mekanizmave imunologjik kundër parazitëve

Date 4 Shtator 2010

Ora 8:30  – 10:30 
Punime ne sesionin e Kimisë

R. HOTI, V. KALAJ, M. BICAJ, GJ. MULLIQI-OSMANI, I. VEHAPI, H. ISMAILI, V. THAÇI

Sinteza e disa (piridin-2-ilimino)- dhe (benzotiazol-2-ilimino)-etil-benzopiran-2-oneve të reja dhe aktiviteti mikrobiologjik i tyre

Sokol Abazi, Krenaida Taraj, Henriketa Fico

Analiza e përbërjes kimike të ekstrakteve të disa bimëve medicinale dhe aromatike të mara nga ekstraktimi me CO2 nënkritik

D. KARAJ, M. VASJARI, P. LAZO, A. MERKOCI

Studimi i teknikave voltametrike me zhveshje anodike ne percaktimin e Cd me elektroda te printuara

DALINA LELO, LUIGI CAMPANELLA, GJERGJI MERO, ALBAN YLLI

Percaktimi i triazineve me perdorimin e tyrosinase opee duke vepruar ne kloroform

V. THAÇI, R. HOTI, I. VEHAPI, N. TRONI, F. GASHI, P. BREZNICA, H. ISMAILI

Sinteza e derivateve të reja heterociklike të kumarinës me zëvendësim në pozitën 4 dhe aktiviteti mikrobiologjik i tyre

Altin Mele, Odeta Xhika, Ardiana Cela

Studimi mbi krahasimin e rendimentit dhe përbërjes kimike të ekstrakteve të bimëve medicinale Vitex Agnus Castus (konopica) dhe Hypericum Perforatum (lule basani) me metoda të ndryshme ekstraktimi

Migena Alliaj, Oneda Tomani, Pranvera Rrapushi

Studim mbi përbërjen kimike të ekstrakteve të sherebelës, trumzës dhe karafilit me solvent organikë, CO2 nënkritik dhe avuj uji

Ora 10:30 – 11:30
Pushim kafeje

Ora 11:00 – 13:00
Punime ne sesionin e Kimisë

VALBONA HOXHA, KOZETA VASO, DAFINA KARAJ

Fundërrimi i Arsenikut me Metodat Kimike nga solucionet Arseniakale në Uzinën e Plehrave Kimike, Fier

KOZETA VASO, AZIZ BEHRAMI, SEVDIJE GOVORI, ISLAM KRASNIQI

Sinteza e disa derivateve të Benzopiranon-2 dhe aktiviteti i tyre kundër staphylococcus aureus, escherichia coli dhe bacillus cereus. Krahasimi me aktivitetin antibakterial të streptomycinës dhe cefaleksinës

MUSAJ PAÇARIZI; MERITA SHEHDULA; ARIANA SADIKU; ARJETA BAZAJ; SELIM JUSUFI; FATMIR FAIKU

Bashkëveprimi i joneve Pb(II) me tretësira të acidit sukcinik

FATMIR FAIKU, ARBEN HAZIRI, NASER TRONI, MUSAJ PAÇARIZI,

FATBARDH GASHI

Ekstraktimi i antimonit dhe kobaltit me N,N-dioktil-1-oktanaminë

K. TARAJ, S. Abazi

Avantazhet dhe limitimet e metodës së ekstraktimit me CO2 nënkritik në krahasim me metodat tradicionale të ekstraktimit të bimëve medicinale dhe aromatike

K. XHAXHIU, B. WENCLAWIAK, A. ÇOMO

Studimi i kinetikës së ekstraktimit të vajit esencial të lëkurës së portokallit dhe përbërësve kryesorë të tij me anë të CO2 mbikritik në kushte të optimizuara

AFËRDITA NURA-LAMA

Studimet komparative të hapjes së 2-2’-anhidrostrukturave biciklike racemike dhe optikisht aktive të oksazolo[3,2-a] pirimidineve

Ora 13:00 – 15:00
Dreka

POSTERA
(Sesioni i Kimisë)

1. Altin Mele, Henriketa Fico

Studim mbi standardizimin e përbërjes kimike të vajrave esencial të bimëve aromatike të përftuar nga distilimi me avuj uji

2. MELOS ZEKA, ALBERT MAXHUNI, FATMIR FAIKU

Ekuilibri heterogjen i jonit Zn(II) me asparagin

3. ELIDA BYLYKU, BRUNILDA DACI, SKENDER MALJA

Vlerësimi in vitro i dy derivateve peptidike te bombesines

4. ELIDA BYLYKU, BRUNILDA DACI, SKENDER MALJA

Përgatitja dhe kontrolli i kualitetit te radiofarmaceutikatit 90Y-citrat

